*P*erambulabat autem magis sermo de illo, et con-  
veniebant turbæ multæ ut audirent eum, et curarentur  
ab infirmitatibus suis. Unius perfecta salutio multas ad  
Dominum cogit turbas. Ut enim ipse se exteriorius in-  
teriorisque doceret esse sanatum, nequaquam percep-  
tum beneficium vel ab ipso a quo acceperat ju-sus  
acet. Qui potius, ut Marcus narrat, evangelistæ  
functus officio, mox egressus caput prædicare et diffa-

*A* mare sermonem, ita ut jam non posset manifeste in  
civitatem introire, sed foris in desertis locis esset, et  
conveniebant ad eum undique (Marc. i). Unde mer-  
rito quæritur quidnam sit quod Dominus nonnulla  
quæ gessit abscondi jussit, et nec ad horam potue-  
runt abscondi. Nunquid enim unigenitus Filius Pa-  
tri et Spiritui sancto coæternus hac in re velle ha-  
buit quod implere non potuit? Sed notandum quod  
Redemptor noster per mortale corpus omne quod  
egit, hoc nobis in exemplo actionis præbuit. Miracu-  
lum namque faciens et taceri jussit, et tamen ta-  
ceri non potuit. Ut videlicet electi ejus, exempla  
doctrinæ illius sequentes, in magnis quæ faciunt  
latere quidem in voluntate habeant, sed ut prosint  
aliis, prodantur inviti: quatenus et magnæ humili-  
tatis sit quod opera taceri appetunt, et magnæ su-  
blimitatis sit quod eorum opera taceri non possunt.  
Non ergo Dominus voluit quidquam fieri et minime  
potuit, sed quid velle ejus membra debeant, quidve  
de eis etiam nolentibus fiat, doctrinæ magisterio  
exemplum dedit.

*I*pse autem secedebat in desertum, et orabat. Quod  
secedit orare, non ei naturæ tribuas quæ dicit,  
*Volo, mundare,* et cursabat ab infirmitatibus, sed ei  
quæ extendens manum tetigit leprosum: non quo,  
juxta Nestorium gemina sit Filiæ persona, sed quo  
ejusdem personæ sicut naturæ, sic et operationes  
sint duæ. Alter: quod in urbe miracula facit, in  
deserto vero vel in monte (ut infra legitur) orando  
pernoctat, utriusque vitæ nobis, et activæ scilicet et  
contemplativæ documenta præmonstrat, ut nec con-  
templationis studio quis proximorum curam negli-  
git, nec cura proximorum immoderatius obligatus,  
contemplationis studia derelinquit: quatenus nec  
amorem Dei præpediat amor proximi, nec amore in  
proximi, quia transcendit, abjectus amor Dei. In  
monte quippe orare est, relictis infirmarum cogita-  
tionum curis, tota mente quemlibet ad æterna su-  
pernæ contemplationis gaudia festinare. In deser-  
tum secedere et orare est, exsurgentem intrinsecus  
strepitum terrenorum desideriorum premere, et  
quoddam sibi cum Domino intra se secretum quæ-  
rere, ubi cum illo exteriori cessante tumultu, per  
interna desideria silenter loquatur.

*D* *E*t factum est in una dierum, et ipse sedebat docens,  
et erant pharisæi sedentes, etc. Ubi Dominus sedens  
docuerit quando scribis et pharisæis consedentibus  
paralyticum curavit, Lucas breviandi gratia præterit,  
sed Matthæus et Marcus qui narrant, quæstionem  
facere videntur. Quoniam quidem Matthæus in civi-  
tate sua, Marcus in Capernaum hoc eum fecisse te-  
stantur. Quæ difficilius solveretur, si Matthæus etiam  
Nazareth nominaret. Nunc vero vel ipsa Galilea in  
qua erat Nazareth, intelligenda est dicta civitas  
Christi, ad distinctionem videlicet regionis transma-  
rinæ Gerasenorum, de qua transfretando, sicut Mat-  
thæus scribit, venerat Galilæam. Vel certe ipsa Ca-  
pernaum civitas Christi est dicta, quam non nascen-  
do, sed virtutibus illustrando, suam ipse fecerat.

*Et ecce viri portantes in lecto hominem qui erat paralyticus, et quærebant eum inferre et ponere ante eum. Curatio paralytici hujus, animæ post diuturnam illecebæ carnalis inertiam ad Christum suspirantis indicat salvationem. Quæ primo omnium ministris qui eam sublevent et Christo afferant, id est, bonis doctoribus qui spem sanationis opemque intercessionis suggestant, indiget. Qui bene, Marco narrante, quatuor fuisse reperiuntur, sive quia quatuor Evangelii libris omnis prædicantium virtus, omnis sermo firmatur, sen quia quatuor sunt virtutes, quibus ad promerendam sospitatem fiducia mentis erigitur. De quibus in æternæ sapientiae laude dicitur: Sobrietatem enim et sapientiam docet, et justitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus (Sap. viii). Quas nonnulli versis nominibus, prudentiam, fortitudinem, temperiam, et justitiam appellant.*

*Et non invenientes qua parte illum inferrent præ turba, ascenderunt supra tectum per tegulas. Desiderant paralyticum Christo offerre, sed turba interposita ab omni parte recluduntur. Quia sæpe anima post inslini corporis desidiam ad Deum resipiscens, supernæque gratiæ remedio cupiens innovari, priscæ consuetudinis obstaculo retardatur. Sæpe inter ipsas orationis secretæ dulcedines, et quasi nave cum Domino colloquium, turba cogitationum interveniens aciem mentis, ne Christus videatur, intercludit. Et quid inter haec agendum? non utique in inslīmis exterijs qua turbæ tumultuantur remanendum, sed tectum domus in qua Christus docet ascendendum, id est, sacrae Scripturæ sublimitas est appetenda, lexque Domini cum Psalmista die noctuque meditanda. In quo enim corrigit junior viam suam? In custodiendo, inquit, sermones tuos (Psal. cxviii).*

*Et submiserunt illum cum lecto in medium ante Jesum. Patræfacto tecto æger ante Jesum submittitur, quia reseratis Scripturarum mysteriis ad notitiam Christi pervenitur, hoc est ad ejus humilitatem fidei pietate descenditur. Et bene domus Jesu tegulis concreta describitur, quia sub contemptibill litterarum velamine, si adsit qui reseret doctor, divina spiritualis gratiæ virtus invenietur. Quod autem cum lecto deponitur, significat ab homine in ista carne adhuc constituto Christum debere cognosci.*

*Quorum fidem ut vidit, dixit: Homo, remittuntur tibi peccata tua. Hominem Dominus a paralysi curatus primo peccatorum vincula dissolvit, ut ostenderet eum ob nexus culparum, artuum dissolutione damnari, nec nisi his relaxatis membrorum posse recuperatione sanari. Sic et illi paralytico qui juxta probaticam piscinam diu motum aquæ frustra præstolabatur, sanato a Domino dicitur: Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat (Joan. v). Et bene is cui peccata dimittebantur, homo vocatur, qui hoc ipso quod homo erat, non posset dicere, Non peccavi, simul etiam ut ille qui homini dimittebat, intelligeretur Deus. Intuendum sane quanti propria cujusque fides apud Deum valeat, ubi tanti valuit aliena, ut totus homo repente,*

A id est, exterius interinsque jam salvatus eisurgeret, aliorumque merito, aliis laxarentur errata.

*Et cœperunt cogitare scribæ et pharisæi dicentes: Quis est hic qui loquitur blasphemias? Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Verum dicunt scribæ, quia nemo dimittere peccata nisi Deus potest, qui per eos quoque dimittit, quibus dimittendi tribuit potestate. Et ideo Christus vero Deus esse probatur, quia dimittere peccata quasi Deus potest. Verum Deo testimonium reddunt, sed personam Christi negando falluntur. Errant itaque Judæi, qui cum Christum et Deum esse et peccata dimittere posse credunt, Jesum tamen Christum esse non credunt. Sed multo deinenius errant Ariani, qui cum Jesum et Christum esse, et peccata posse dimittere Evangelii verbis devici, negare non audeant, nihilominus tamen Deum negare non timent. At ipse perfidos salvare desiderans, et occultorum cognitione, et virtute operum, Deum se esse manifestat.*

*Respondens enim, dixit ad illos: Quid cogitatis in cordibus vestris? Eadem namque Deo qui dicit: Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas (Iea. XLIII), sapientissimus orator ait: Tu enim solus nosti corda omnium filiorum hominum (III Reg. viii). Eadem ergo, inquit, maiestate et potentia qua cogitationes vestras intueor, possum et hominibus delicta dimittere. Ex vobis intelligite, quid paralyticus consequatur.*

*Quid est facilius dicere, Dimittitur tibi peccata, an dicere, Surge et ambula? Utrum sint paralyticum peccata dimissa, solus noverat qui dimittiebat. Surge autem et ambula, tam ille qui surgebat, quam ille qui surgentem videbant, approbare poterant. Fit igitur carnale signum, ut probetur spirituale.*

*Ut autem sciatis quia Filius hominis potestatem habet in terra dimittere peccata. Si et Deus est, iuxta memoratum Isaiae testimonium, qui delet iniquitates nostras (Psal. l), et Filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata (Matth. ix), ergo idem ipse et Deus et Filius hominis est, ut et homo Christus per divinitatis suæ potentiam dimittere peccata possit, et idem Deus Christus per humanitatis suæ fragilitatem pro peccatoribus mori.*

*Dicit paralytico: Tibi dico, surge; tolle lectum tuum. et vade in domum tuam. Spiritualiter de lecto surgere, est animam se a carnalibus desideriis, ubi ægra quiescebat, abstrahere. Lectum vero tollere est, ipsam quoque carnem per continentia frena corrumpit, spe coelestium præmiorum deliciis privare terrenis. Ipse enim lectus qui per singulas noctes lavatur a David, id est, pro uniuscuiusque noxæ maculis digno paenitentiæ flumine castigatur. Sublato autem lecto domum ire, ad paradisum redire est. Ipsa est enim vera domus, quæ hominem prima suscepit, non jure amissa, sed fraude, tandemque restituta per eum qui fraudulentio hosti nihil debuit. Alter. Sanus qui languebat, lectum reportat domum, cum anima peccatorum remissione accepta, ad internam sui custodiam cum ipso se corpore refert, ne post*

**v**eniam quid, unde iterum juste seriatur, admittat. A qua prius mundi lucris inhibant, sed nunc corpus Christi sedula devotione reliquunt, exprimitur, profecto supercilium pharisaeorum, Judæorum invidiam, qua de gentium salute torqueantur, insinuat.

*Et confessus surgens coram illis, tulit lectum in quo jacebat, et abiit in domum suam magnificans Deum, etc. Mira divinae potentiae virtus, ubi nulla temporis interveniente morula, jussa Salvatoris salus festina comitur. Merito qui adfuerant, damnatis blasphemiae jalulis, ad laudem tantæ majestatis stupentia corda convertunt.*

*E*t post hoc exiit, et vidit publicanum nomine Levi, sedesatem ad telonium, et ait illi: *Sequere me.* Idem Levi qui Mattheus est, sed Lucas Marcusque propter verecundiam et honorem evangelistæ noluerunt nomen ponere vulgatum. Ipse autem Mattheus juxta illud quod scriptum est, *Justus accusator sui est* (*Prov. xviii.*), in primordio sermonis Mattheum se et publicanum nominat: ut ostendat legentibus nullum debere conversum de salute diffidere, cum ipse de publicano in apostolum, de telonario in evangelistam sit repente mutatus. *Et relictis omnibus, surgens secutus est eum.* Intelligens Mattheus quid sit veraciter Dominum sequi, relictis omnibus sequitur. Sequi enim, imitari est. Ideoque ut pauperem Christum non tam gressu quam affectu consecrari potuisse, reliquit propria qui rapere solebat aliena, perfectaque nobis abrenuntiationis sæculi formam tribuens, non solum lucra reliquit vectigalium, sed et periculum contempsit quod evenire poterat a principibus sæculi, quia vectigalium rationes imperfectas, atque incompositas reliquerit. Tanta enim cupiditate sequendi Dominum ductus est, ut in nullo prorsus bujus vitæ respectum vel cogitationem sibimet reservaverit. Propter quod justa mercede dum humana sedulus negotia deserit, dominicorum fidelis dispensator meruit esse talentorum.

*E*t fecit ei convivium magnum Levi, in domo sua. Qui domicilio Christum recipit interno, maximis delectationibus exsuperantium pascitur voluptatum. Itaque Dominus libenter ingreditur, et in ejus qui crediderit recum'bit affectum, et hoc est bonorum operum spirituale convivium, quo dives populus eget, pauper epulatur.

*E*t erat turba multa publicanorum et aliorum qui cum illis erant discubentes. Viderant publicanum a peccatis ad meliora conversum, locum invenisse penitentiae, et ob id etiam ipsi non desperant salutem.

*E*t murmurabant pharisei et scribæ eorum dicentes ad discipulos ejus: *Quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis?* Convivantibus cum Domino publicanis, pharisei murmurantes de jejunio gloriantur. Ubi primo legis et gratiae quanta sit distincția declaratur. Quia qui legem sequuntur, jejuna mentis famem patientur æternam. Qui vero verbum in interioribus animæ receperunt alimentis ecclesiis, et fontis ubertate recreati, esurire et sitiare non possint. Deinde retributionis futura species præfiguratur, quando epulantibus cum Christo electis persidia superborum jejuna torquebitur. Quibus dicitur, *Meretrices et publicani præcedent vos in regno Dei* (*Matth. xxi.*). Quod si per Matthei electionem fides gentium

**B**A que prius mundi lucris inhibant, sed nunc corpus Christi sedula devotione reliquunt, exprimitur, profecto supercilium pharisæorum, Judæorum invidiam, qua de gentium salute torqueantur, insinuat. *E*t respondens Jesus, dixit ad illos: *Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent. Non veni vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam.* Suggillat scribas et phariseos, qui justos se putantes, peccatorum consortia declinabant. Seipsum namque medicum dicit, qui miro medicandi genere, vulneratus est propter iniquitates nostras, et livore ejus sanati sumus (*Isa. lxxii.*). Sanos autem et justos appellat eos, qui ignorantem Dei justitiam, et suam volentes consti-tuere, justitiae Dei non sunt subjecti, qui ex lege præsumentes, Evangelii gratiam non querunt. Porro male habentes et peccatores vocat eos, qui suæ fragilitatis conscientia devicti, nec per legem justificari posse videntes, Christi se gratiae pœnitendo submit-tunt. Ubi simul ostenditur quod non in pristinis vitiis permanentes, ut pharisei et scribæ murmurabant, sed pœnitentiam agentes publicani venerint ad Jesum: et ipse quoque Jesus convivia peccatorum ut occa-sionem haberet docendi, et spiritales invitatoribus suis præberet cibos, adire dignatus sit. Denique cum frequenter pergere ad convivium describatur, nihil refertur aliud, nisi quid ibi fecerit, quid docuerit, ut et humilitas Domini eundo ad peccatores, et potentiæ doctrinæ ejus in pœnitentium conversione monstretur.

**C**At illi dixerunt ad eum: *Quare discipuli Joannis jejunant frequenter, et observationes faciunt, similiter et phariseorum, tui autem edunt et bibunt?* Mattheus respexit, ipsos Joannis discipulos hæc dixisse Salva-tori, unde patet utrosque conjunctos hac eum quæstiōne pulsasse. Ubi Joannis maxime reprehendendi discipuli non solum de smi jactantia jejunii, verum quia calumniabantur quam sciebant a magistro prædicatum, et jungabantur phariseis quos ab eo noverant condemnatos. Spiritualiter autem discipuli Joannis et phariseorum jejunant, Christi autem edunt et bibunt, quia sive opera quis legis seu traditiones sequatur hominum, sive ipsum etiam Christi præconiūm, aure tantum percipiat corporis, spiritualibus abstinentiis bonis jejuno corde tabescit. Qui vero Christi membris fideli incorporatur amore, non potest jeju-nare, quia carne ipsius epulatur et sanguine. Aliud: Joannes vinum et siceram non bibit, Dominus cum publicanis et peccatoribus manducat et bibit, quia ille abstinentia meritum auget, cui potentia nulla naturæ: Dominus autem cui naturaliter suppeditabat delicia donare, cur eos declinaret quos abstinentiis poterat reddere puriores? Sed jejunavit et Christus, ne præcepium declinares. Manducavit cum peccatoribus, ut gratiam cerneret, agnoscere potestatem.

*Q*uibus ipse ait: *Nunquid potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare?* Venient autem dies, et cum oblatus fuerit ab illis sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus. Sponsus Christus, sponsa

Ecclesia est. De hoc sancto spiritualique connubio, apostoli sunt creati. Unde bene Marcus evangeliista filios eos appellat nuptiarum, non tantum sponsi, sed etiam sponsæ, volens intelligi quia per lavacri regenerationem, in jus divinæ generationis assumpti sunt. Qui jejunare ac lugere non possunt quandiu sponsum in thalamo vident, et ipsum sciunt esse cum sponsa. Quando vero transierint nuptiæ, et passionis ac resurrectionis tempus advenerit, tunc sponsi filii jejunabunt. Quod autem Lucas non ait ut certi: Nunquid possunt filii sponsi aut nuptiarum jejunare vel lugere, sed nunquid potestis filios sponsi facere jejunare (*Luc. v.*)? eleganter intimavit eisdem ipsis qui loquebantur fuisse facturos, ut lugentes jejunarent filii sponsi, quoniam ipsi essent sponsum occisi. Notandum vero hunc luctum absentie sponsi, non nunc tantum, id est, post mortem resurrectionemque ejusdem sponsi, sed et ante incarnationem illius per totum hujus saeculi tempus esse celebratum.

Prima quippe tempora Ecclesiae ante Virginis partum sanctos habuere, qui desiderarent incarnationis Christi adventum. Ista vero tempora ex quo ascendit in celum sanctos habent, qui desidererent ejus manestationem ad vivos et mortuos judicandos. Neque hic desiderabilis Ecclesiae luctus requievit aliquantum, nisi quandiu hic cum discipulis in carne versatus est. Juxta leges autem tropologiarum scientium, quod quandiu sponsus nobiscum est, et in letitia sumus, nec jejunare possumus, nec lugere. Cum autem ille propter peccata a nobis recesserit et avolaverit, tunc indicendum jejunium, tunc recipiendum est luctus.

Dicebat autem et similitudinem ad illos: Quia nemo commissuram a vestimento novo, immunit in vestimentum vetus. Alioquin et notum rumpit, et veteri non convenit commissura a novo. Cum interrogatus esset Dominus cur discipuli ejus non jejunarent, respondit carnales adhuc quosque, et ne cum passionis resurrectionisque suæ fide solidatos, non posse severiora jejunia et continentia sustinere præcepta, ne per austoritatem nimiam, etiam credulitatem quam habere videbantur amilliant. Ipsos ergo adhuc discipulos tanquam vetera vestimenta dicit, quibus inconvenienter novus pannus assuitur, id est, aliqua particula doctrinæ, quæ ad novæ vitæ temperantiam pertinet. Quia si hoc fiat, et ipsa doctrina quodammodo scinditur, cuius particula quæ ad jejunium ciborum valet, inopportune traditur. Cum illa doceat generale jejunium non a concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni laetitia temporalium delectationum, cuius quasi pannum, id est, partem aliquam quæ ad cibos pertinet, dicit non oportere hominibus adhuc veteræ consuetudini deditis impertiri. Quia et illinc quasi concessio videtur fieri, et ipsi vetustati non convenit.

Et nemo mittit vinum novum in utres veteres, alioquin rumpit vinum novum utres, et ipsum effunditur, et utres peribunt. Sed vinum novum in utres novos mitendum est, et ultraque conservantur. Eosdem quoque

A veteribus comparat utribus, quos vino novo, id est, spiritualibus præceptis facilis disrumpi, quam id posse continere dicit. Erunt autem jam utres novi, cum post ascensum Domini desiderio consolationis ejus orando et sperando innuantur. Tunc enim accepterunt Spiritum sanctum, quo impleti cum linguis omnibus loquerentur, a Judæis nescientibus, sed tamen vere attestantibus dictum est, quia musto pleni sunt isti. Novum enim vinum iam novis utribus novatur, hoc est Spiritus sancti servos spirituum corda repleverat. Alter. Cavendum doctori, ne antimæ nondum renovatae, sed in vetustate malitiae perduranti, novorum mysteriorum secreta committat.

B Et nemo bibens vetus, statim vult novum, Dicit enim, Vetus melius est. Judæos significat, quibus vitæ veteris saliva imbutis, novæ gratiæ præcepta sorduerant. Quia profecto majorum traditionibus commaculati, dulcedinem spiritualium verborum percipere nequaquam valebant.

#### CAPUT VI.

C Factum est autem in Sabbato secundo primo cum transiret per sata, pellebant discipuli ejus spicas, et manducabant confricantes manibus. Hoc est quod Marcus ait, quia discipuli propter nimiam eorum qui veniebant ut curarentur importunitatem, ne manducandi quidem spatium habebant, et ideo quasi homines esuriebant. Quod autem spicas segetum manibus confricant, et inediae consolantur, vitæ austerioris indicium est, non præparatas epulas, sed cibos simplices querentium. Et nota quod primi apostoli Salvatoris litteram Sabbati destruunt, adversum Ebioitas, qui cum ceteros recipient apostolos, Paulum quasi transgressorum legis repudiant. Unde bene Lucas diem quo Sabbati littera soli cooperat, δευτέρη πρωτον hoc est secundo-primum Sabbatum nuncupat, volens intimare Sabbati legalis observantiam cessare ultra debere, et naturalis Sabbati libertatem que ad Moysi usque tempora cæterorum diorum similis erat, oportere restitui. Ut sicut Ecclesiam non circumcisio vel cæremonia legis, sed lides Abraham qua in præputio justificatus est, per dilectionem operata salvai, ita hanc etiam non aliud quam spiritale Sabbathum, quo et ipse Abraham semper a servili, id est, noxia vacabat actione, per septiformem Spiritus sancti gratiam Deo commendet. Hujus itaque temporis Sabbathum, quo sicut in cæteris diebus utilia quæque licet operari, ad distinctionem Judæi Sabbathi quo nou iter facere, non ligna colligere, non alia quælibet necessaria facere licet, secundo-primum appellat. Primum videlicet hoc a secundo prælatum sive temporis ordine, quia per innumera ante legem saecula, quomodo nunc agitur a patribus agebatur, seu certe gratiæ munere significans ut nil aliud secundo-primum, quam inferiori superioris intelligas esse Sabbathum. Nam et primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo cœlestis. Nec tamen errat, si quis Dominum Jesum Christum secundo-primum Adam velit appellare, qui merito scilicet et gratia non humanae nativitatis ordine pri-

num præcesserit Adam, juxta quod de illo præcur-  
sor suus ait : *Qui post me venit, ante me factus est,*  
*quia prior me erat (Joan. i).* Potest et ita in Sabbatho  
secundo primo dictum intelligi, ut unum idemque  
Novi Testamenti Sabbathum, et secundum et primum  
sit. Secundum, quia post legale Sabbathum a nobis  
observatur. Primum, quia et ante decreta legis a  
justis observabatur antiquis. Mystice autem discipuli  
per sata transeunt, illa videlicet de quibus Dominus  
ait, *Levate oculos vestros, et videte regiones, quia albe-*  
*sunt iam ad messem, et qui metit, mercedem accipit* (Joan. xv). Et ideo nihil melius esurire, quam salu-  
tem intelligentur, hominum quam ipse messorum  
primum quandam inter preces esuriens, mox ostensis  
quas cupiebat dapibus, audit : *Surge, Petre, occide et*  
*manduca (Act. x).* Et mira sacramenti concordia,  
quia et ibi inactari et manducari jubentur animalia,  
et hic confricari et nihilominus manducari spicæ  
referuntur. Hoc est enim : *Mortificate membra vestra*  
*qua sunt super terram, et exuite vos veterem hominem,*  
*cum oscibus ejus (Coloss. iii).* Quis non aliter quis-  
que transit in corpus Christi, non aliter doctorem  
profectus sui fructibus pascit. *Vellere itaque spicas*  
*esse homines a terrena intentione, qua solum men-*  
*tis quasi radicem fixerant, eruere. Fricare autem*  
*manibus, exemplis virtutum ab ipsa etiam carnis*  
*concupiscentia, quasi feliculis atque integumentis*  
*aristarum, puritatem mentis exuere. Grana vero*  
*manducari est, emundatum quemque ab omni inqui-*  
*namento carnis et Spiritus, per ora prædicantium,*  
*Ecclesiæ membris incorporari. Et bene hæc disci-*  
*puli apud Marcum, Dominum prægredientes egisse*  
*referuntur, quia doctoris necesse est sermo præcedat,*  
*et sic cor auditoris gratia supernæ visitationis illustreret.*

*Quidam autem Pharisæorum dicebant illis : Quid faciis quod non licet in Sabbatho ? Hæc alii Evangelistæ narrant ipsi Domino suis magis objecta. Sed sive illi, sive discipulis ejus, sive per plures passim criminantes utrisque sint dicta (neque enim ullus evangelista falsum scribere potuit) tamen quia quidquid a discipulis agitur, ad eum respicit, cuius in agendo magisterium sequuntur, confessim ille juxta quod Esaias ait : *Et arguet in æquitate pro mansuetis terra (Isa. xi), falsos legi defensores veris sanctorum devincit exemplis.* Ait enim :*

*Nec hoc legistik quod fecit David, cum esurisset ipse et qui cum eo erant, quomodo intravit in domum Dei et panes propositionis sumpsit, et manducavit, et dedit his qui cum ipso erant, quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus ? Regum narrat historia, beatum David insidias Saulis vitantem ad Abimelech sacerdotem venisse in Nobe, sibi suisque cibos petisse. At sacerdotem panes communies non habentem, cum solam primo disceret mundos a mulieribus ab heri et nudiusterius suis e pueris, panes consecratos ei dare non dubitasse, melius arbitratum propheta dicens : Misericordiam volo et non sacrificium (Matth. ix) de famis periculo homines liberare, quam Deo offere sacrificium. Hostia enim Deo placabilis, ho-*

A minum salus est. Opponit ergo Dominus Pharisæorum calumniatoribus, et dicit : Si et David sanctus est, et Abimelech pontifex a vobis non reprehendiatur, sed legis eterque mandatum probabili excusatione transgressi sunt, et famæ in causa est, cur eamdem famen non probatis in apostolis, quam probatis in ceteris ? Quamquam et in hoc multa distantia sit, isti spicas in Sabbatho manu confricant, illi panes comedere Leviticos, et ad Sabbathi solemnitatem accedebant. Coquebant enim panes propositionis ante Sabbathum, et Sabbatho mane oblati super sacram mensam ponebantur, bis seu ad alterutros conversi, duatus pateris aureis superpositis thure plenis. Quis permanebant ad aliud Sabbathum, et tunc pro illis alii deportabantur, illi vero sacerdotibus exhibebantur.

B Et thure incenso in igne sacro in quo omnia holocausta fieri solebant, aliud thus super alios duodecim panes adjiciebatur. Qua hora superveniens David, panesque consecratos accipiens, ostendit figurate sacerdotalem cibum, ad usum transitum esse populorum. Sive quod omnes viam sacerdotalem debemus imitari, sive quia omnes filii Ecclesiæ sacerdotes sunt. Ungimur enim in sacerdotium sanctum, offerentes nosmetipsos Deo hostias spirituales.

C Et dicebat illis, quia Dominus est Filius hominis etiam Sabbathi. Si, inquit, David rex sacerdotali cibo pastus excusabilis est, et juxta alterius Evangelii fidem sacerdotes Sabbathum per templi ministerium violantes crimine carent, quanto magis Filius hominis, qui verus rex et verus sacerdos, et ideo Dominus est Sabbathi, evulgarum Sabbathi spicarum noxa non tenetur.

Facium est autem et in alio Sabbatho, ut intraret in synagogam et doceret, et erat ibi homo, et manus ejus dextera arida. Sabbathis præcipue Dominus in synagoga docet, operaturque virtutes, non solum propter insuandum spirituale Sabbathum, sed et propri celebriorem eo die populi conventum. Cui tuuc ex antiqua Patrum institutione moris erat, qui vacare a labore per legem jubebatur, legendis audiendisque Scripturis operari dare. Juxta quod in Actibus apostolorum Jacobus loquitur. Moyses enim a diebus antiquis habet qui eum prædicit in synagogis, ubi per omne Sabbathum legitur. Nam sicut ut bi quibus venandi ars est, ubi seras, pisces et volucres abundare didicerint, ibi sua maxime retta tendunt : ita et Dominus semper docuit in synagoga et in templo, quo omnes Judæi conveniebant, volens omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Homo sane qui manum babebat aridam, humanum genus indicat infecunditate boni operis arefactum, sed Domini miseratione curatum. Cujus dextera que in primo parente dum vetere arboris poma decerpseret, aruerat, per Redemptoris gratiam, dum insontes manus in crucis arbore tenderet, bonorum oporum succis est restituta saluti. Et bene in synagoga manus erat arida, quia ubi scientiae donum majus, ibi gravius est inexcusabilis noxae periculum.

D Observabant autem scriba et pharisæi si Sabbatho cu-

veret, ut invenirent accusare illum. Quia destructionem Sabbathi quam in discipulis arguebant probabili magister excusaverat exemplo, nunc ipsum observando magistrum calumniari volunt, ut si Sabbatho curet, transgressionis, si non curet, crudelitatis aut imbecillitatis arguant.

*Ipsæ vero sciebat cogitationes eorum, etc.* Hoc est quod legimus: *Dominus novit cogitationes hominum quoniam vanæ sunt (Psalm. xciii).* Et quod sequitur: *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum (Ibid.).* De illis dictum est qui legem per Christum adimpletam, nec nobis carnale per hanc, sed spirituale Sabbathum didicerunt esse præceptum.

*Ait autem ad illos Jesus: Interrogo vos, si licet Sabbatho bene facere an male?* Præveniens Dominus calumniam Judæorum quam sibi perfida mente paraverant, arguit eos quia legis præcepta prava interpretatione violarint, testimando in Sabbatho etiam a bonis operibus feriandū, cum lex a malis abstinere jubeat dicens: *Omne opus servile non facietis in eo (Levit. xxiii), id est peccatum: Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii).* Eodem præcepto simul et futuri sæculi formam in præsentibus adumbrans, ubi qui per sex sæculi hujus ætates bona fecerunt, in septima quiete malorum tantummodo, non autem et honorum sint ferias habituri. Nam licet sæcularia opera conquiescant, non otiosus tamen boni operis actus est in Dei laude quiescere.

*Animam salvam facere, aut perdere?* Hoc est hominem curare, an non. Idem est quod præmisserat: *Bene facere, an male.* Non quod Deus summe bonus, auctor mali nobis aut perditionis esse possit, sed quod ejus non salvare, Scripturæ consuetudine perdere dicatur. Sicut dicitur indurasse cor Pharaonis, non quod molle obduraverit, sed quod meritis præcedentibus obduratum, misericorditer emollire noluerit. Et nos cum rogamus, ne nos inducas in tentationem (Matth. vi), protinus addendo: *Sed libera nos a male (Ibid.),* manifeste docemur ejus non inducere in temptationem, non esse aliud, quam liberare a male; ejus perdere animam esse, a perditione salvam non facere. Si quem vero movet quare Dominus cum corpus esset curaturus, de animæ salvatione interrogaverit, intelligat vel animam more Scripturarum pro homine positam, sicut dicitur: *Hæ sunt animæ quæ exierunt de semore Jacob (Exod. i);* vel quod illa miracula propter animæ salutem faciebat; vel quod ipsa manus sanatio salutem animæ significabat, quæ a bonis (ut prædicti) cessans operibus, aridam quoddam modo dextram habere videbatur.